9@@8&6965@

‘@‘ N é'gﬁﬂ‘fg E

. C.R.A
Ministerio de Ambicnte 4 . . Corporacién Auvténoma

v Desarrolle Sostenible ' ‘ Regional del Atldntico

Barranguilla, ?S MAR. 2319 | S.G.A.

£-001507

Sefior (@)
'NESTOR RODRIGUEZ SANCHEZ
Representante Legal
CSP COAT 360 LTDA.
Carrera 7 N°113 ~ 43 Oficina 805 Torre Samsung
Bogota D.C. '

REFAUTONO BDG G 48{]

Slrvase comparecer a la Subdireccmn de Gestion Ambiental de esta Corporacmn ubicada .
‘en la calle 86 No 54 .43 Piso 1 dentro de los cinco (5) dias habiles siguientes a la fecha de

recibo del presente citatorio, para que se notifique personalmente del Acto Administrativo
antes anotado, de conformidad con el articulo 68 de la Ley 1437 de 2011. -
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La suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de fa Corporacidn Autdnoma Regional del
Atlantico C.R.A., con base en lo seflalado por el Acuerde N° 0015 del 13 de Octubre de 20186,
expedido por el Consejo Directivo y en uso de sus facultades legales conferidas por la
Resolucion N°00583 del 18 de Agosto de 2017, teniendo en cuenta lo sefalade en la
Constitucién Nacional, Ley 99/83, Decreto 1076 de 2015, Resolucion 2254 de 2017, Ley 1437
del 2011, demas normas concordanies y,

CONSIDERANDO

Que la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico CIiA, en cumplimiento de las funciones de
mahejo, control y proteccidn de los recursos naturales del Deparfamento del Atlantico y con la
finalidad de realizar el seguimiento a las actividades generadoras de emisicnes atmosféricas de
la empresa CSP COAT LTDA., identificada Nit 800.517.385-5, y evaluar el radicado la N°8052
del 29 de agosto de 2018, la Subdireccion de Gestidn Ambiental, practic visita de inspeccion
técnica el dia 31 de julic de 2018, del cual se expidid el Informe Técnico N°001560 del 21 de
Noviembre de 2018, en el cual se determinan los siguientes aspecios:

1. ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD:

Al momento de la visita a la empresa CSP COAT 360 LTDA., se encontrd operando
normalmente su actividad, la cual consiste en el revestimiento de tuberia de linea, actividades
de granallado, precalentamiento y aplicacién de FBE. Actualmente la empresa no posee ningin
permiso ambiental para el desarrolic de su actividad productiva.

2, OBSERVACIONES DE CAMPO:

2.1 La empresa CSP COAT 360 LTDA., realizando actividades de revestimiento de tuberia de
linea, actividades de granallado, precalentamiento y aplicacion de FBE, y no presenta cambios
o adiciones a su proceso indusirial con respecto a las anteriores visitas técnicas realizadas por
la Corparacién Auténoma Regional del Atlantice,

Cuenta con cuatro (4) fuentes fijas de emisién, dos {2) ductos de escape expulsan los gases
provenientes de las aciividades de Granallado vy otros dos (2), los gases provenientes de las
actividades de aplicacion de FBE (Fusion Bonded Epoxy),

Las actividades de granallado hacen uso de unas granalias o particuias de acerc que son
expulsadas en un chorro de aire a presion y que impactan la superficie del elemento tratado,
retirando el éxido y otras impurezas a causa del impacto. Para revestimiento, el procesc de
granallado se da en dos etapas, la primera de eflas es el de granallado circular, que consiste en
el soplade a alta presidn de particulas metalicas (circulares) a la tuberia con el fin de realizar
una limpieza superficial, para eiliminar impurezas y cualguier otra suciedad que traiga e tubo, la
segunda etapa es el granallade angular (con particulas metalicas de dimensiones trianguiares)
para el perfii de anclaje o rugosidad, que realiza una indentacién a la fuberia que
consecuentemente va a permitir una buena adhesion entre el polvo epoxi vy la superficie.

Lag actividades de aplicacion de FBE (Fusion Bonded Epoxy) son desarrolladas haciendo uso
de pistolas neumaticas que permiten cargar electrostaticamente las particulas de FBE para
mayor adhesién al tubo. Este procesc se encuentra dentro de una cabina que impide la
proliferacién de particulas al interior de la bodega de operaciones,

2.2 El sistema de granallado tiene dos unidades de fiitracidn con banco de carfuchos y blower
de tiro inducido que ayudan a depurar el aire extraido y lo conducen a dos ductos de escape de
14,7 metros de altura. El sistema de aplicacién de FBE cuenta con un sistema integrado
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ciclénico gue permite depurar los gases extraides durants la aplicacion del FBE por medio de
blowers y los descarga a la atmasfera por dos ductos de escape de 14,7 metros de altura.

3. EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA:

El Radicado N° 8052 de! 29 de agosto de 2018, contiene el informe técnico de evaluacion de
‘emisiones atmosféricas por fuentes fijas, realizade durante los dias 8, 10, 11 y 12 de julio de
2018:

Es estudio fue realizado por parte de la empresa Control de Contaminacion Ltda. que cuenta
con acreditacion ante el IDEAM para |a realizacion de este tipo de estudios bajo Resolucion No.
2744 del 21 de diciembre de 2015. Las fablas 1, 2, 3 y 4 refinen los resultados obtenidos para
los contaminantes estudiados: Material Particulado (MP}), Oxidos de Nitrogeno (NO,) y Diéxido
de Azufre (50;) de las diferentes fuentes monitereadas. En el informe estudiado se toman los
valores de emisidn de contaminantes maximos permitidos por la Resolucién 909 de 2008 del
MAVDT para insialaciones existentes, no obstante, teniendo en cuenta que la empresa dio
inicio a sus operaciones en una fecha posterior a la entrada en vigencia de dicha resolucién, los
resultados obtenidos durante el monitoreo seran comparados con los niveles maximos
permitides para instalaciones nuevas.

Ces: concentracion a condiciones estandar
Cer: concentracion a condiciones de referencia
CorOarer: concentracion a condicicnes de oxigeno de referencia 15%

Tabla 1. Resultados de concentracién de material parficulado, éxidos de nitrégeno y didxidos de
’ azufre — COAT 1.

Pardmetro | Unidades Ces Cer CerOyrat Eg}f’én Norma* Observacion
Waterial 3

Particulado mafm 39,83 39,16 N.A. 0,083 150 CUMPLE
Oxidos De 3

Nitrégeno mafm 822 8,09 NLA, 0,017 500 CUMPLE
Efu’;‘rgc's De | gim? 1,96 1,93 N.A. 0,004 500 CUMPLE

*1 Resolucion 909 de 2008 del MAVDT, segun artfculo 4, tabla 1 Estandares de emisitn admisibles de contaminantes

al aire para actividades industriales a condiciones de referencia (25 °C y 760 mm Hg) con oxigenc de refarencia dei
11%.

Tabla 2. Resultados de concentracion de material particulado, éxidos de nitrogeno y didxidos de
azufre — COAT 2.

-Pardmietro __L-)_rj_idades | Ces Cer CerCorer- Eg};}sm” | Norma* | Observacién
Material | .2 ' —

Particulado mg/m 167,897 164,97 NA. 0,815 50 NO CUMPLE
Oxidos De 3

Nitrgig_eno ma/m 8,13 7,99 MNLA. 0,030 500 CUMPLE
Dioxidos De 3

Azufre mgfm 2,34 2,30 MN.A, 0,008 500 CUMPLE

*: Resolucitn 809 de 2008 del MAVDT, segun articulo 4, tabla 1 Estdndares de emisién admisibles de
contarinantes al aire para actividades industriales a condiciones de referencia (25 °C y 760 mm Hg) con
oxigenc de referencia del 11%.

Ces: concentracion a condiciones estandar
Cor: concentracion a condiciones de referencia
CcrQarer: concentracion a condiciones de oxigeno de referencia 11%
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Tabla 3. Resuliados de concentracion de material particulado, oxidos de niirogeno y didxidos de
“ azufre — Granalladora 1.

Parémetro |:Unidades. | Ces - - | G | CorOmer Eg;:f-lén - 1 Nofma* | Observacién .
Material 3

e o | maim 193.06 189,82 NA. 2,159 50 NO CUMPLE
Oxidos De | 3,95 3,88 NA. 0,044 500 CUMPLE
Nitrégeno

Dioxtdos De | mgim’ 2,27 2,23 NA. 0,025 500 CUMPLE

*: Resolucién 908 de 2008 del MAVDT, segln articulc 4, tabla 1 Estandares de emisidn admisibles de contaminantes
al aire para actividades industriales a condiciones de referencia (25 °C y 760 mm Hg) con oxigeno de referencia del
11%.

Tabla 4. Resuliados de concentracidn de material particulade, dxidos de nitrégeno y dioxidos de
azufre — Granalladora 2.

Pardmetro .[-Unidades |CCS - | GCR | CCRO2ref - Eg}fén [ Norma* | Observacion
';“:;?;LE‘[L s | maim3 31,23 30,71 NA. 0311 150 CUMPLE
Oxidos De mgim3 8,41 8,27 N.A. 0,083 500 CUMPLE
Nitrogeno

Dioxidos De | oy 2,48 2.44 NA. 0,025 500 CUMPLE
Azufre

*: Resolucion 809 de 2008 del MAVDT, segln articulo 4, tabla 1 Estandares de emision admisibles de contaminantes
al aire para actividades industriales a condiciones de referencia (25 °C y 760 mm Hg) con oxlgeno de referencia del
11%.

CONSIDERACIONES DE LA C.R.A.

El estudio isocinético de fuentes fijas fue realizado por la consultora CONTROL DE
CONTAMINACION LTDA., acreditado anie el IDEAM para la realizacion de este tipo de
estudios bajo la Resolucion 2744 del 21 de diciembre de 2015. Se emplearon los métodos de
muestreo en chimenea de la US EPA 1, 2, 3, 3B, 4, 5, 7 y 8. Se evidencio ademas que los
niveles de emision de los contaminantes: Dioxido de Azufre {SOg) y Oxidos de Nitrdgeno (NOx),
medidos en las cuatro fuentes fijas evaluadas, se encuentran por debajo del maximo permitido
por la Resolucion 808 de 2008 del MAVDT, actualmente MADS, en su tabla 1 — Articulo 4 para
instalaciones nuevas.

Por otra parte, el contaminante Material Particulado (MP) presenta niveles de emisién por
debajo de la norma para las fuentes fijas COAT 1 y Granalladora 2, v por encima del maximo
‘permitido por a norma para las fuentes fijas COAT 2 y Granalladora 1.

Teniendo en cuenta el error que aparece al calcular las Unidades de Contaminacion
Atmosférica (UCA) con los valores maximos de concentracion de los contaminantes estudiados
para instalaciones existentes en vez de los requeridos para instalaciones nuevas, se procede a
realizar el calculo nuevamente teniendo en cuenta los valores descritos en el articulo 4 de la
Resolucidn 908 de 2008 del MAVDT:

Resofucidn Concgntracic’m a oy
Fuente Parémetio Ignﬁifa{i?gn Mueva :;:;:::E\?:?aes * ff?u AL ijiéir_io ?.i:ndi;ciicia :ﬁ:;::!za )
ma/m’® g/ (A0S}
P 150 128,16 0,2610 0,25 v £0.5 Bajo 2
COAT 1 802 500 18,09 0.0162 50,25 Muy bajo 3
MOy 500 1,93 13,0029 50,25 Muy bajo 3




_ REPUBLICA DE COLOMBIA _
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO G.R.A.

AUTO No. Q 0000460 2019

‘POR MEDIC DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA EMPRESA CSP
COAT 360 LTDA.”

o 50 164,87 3,2994 52,0 Muy Alto % {3 meses)
COAT 2 50; 500 7,99 5,0160 <0,25 uy bajo 3

NO« 500 1,30 10,0046 0,25 Muy bajo 3

AP T4 189,52 3,7084 2,1 MWuy Adto % {3 meses)
f-”’"a““dm 50, 500 5,88 60,0078 0,25 Muy bajo 3

INOy 500 2,23 0,0045 0,25 Muy bajo 3

hP 150 30,71 0,2047 50,25 ity bajo 3
?ra“a“ad‘“a 50; k500 2,27 0,0165 50,25 Muy bajo 3

N 600 2,44 0,0049 <0,25 iviuy bajo 3

Una vez calculadas las Unidades de Contaminacién Atmosférica (UCA) tomande como
referencia los valores maximos de concentracion de los contaminantes estudiados para
instalaciones nuevas, se evidencia que la periodicidad de los monitoreos concluida en el
informe de evaluacion de fuentes fijas, no es correcta. Teniendo en cuenta lo anterior, se
concluye que las Unidades de Contaminacion Atmesférica (UCA) muestran que los parametros
Dioxido de Azufre (SO,) y Oxidos de Nitrogeno (NO,) medidos en las cuatro fuentes fijas, deben
monitorearse con una frecuencia de tres (3) aflos para las cuatro fuenies, mientras que el
pardmetro Material Particulado (MP) debe medirse con una periodicidad de dos (2) afios para la
fuente fija "“COAT 17, de tres (3) afios para la fuente fija “Granalladora 2" y de tres (3) meses
para las fuentes fijas "COAT 2" y “Granalladora 1",

Los resultados obtenidos durante los monitorecs anteriormente descritos, evidencian que las
UCAs calculadas para las cuatro fuentes fijas, se encuentran denire del rango de entre 0,0039 y
0,0165 para los contaminantes Diéxido de Azufre (SO,) y Oxidos de Nitrégeno (NO,), lo cual
corresponde a un grado de significancia "Muy Bajo” y muy inferior a los 0,25 que lo separan del
grado “Bajo”. Lo anterior concuerda con el hecho de que las actividades generadoras de la
emision no realizan combustién de combustibies para el desarrcllo de los procesos de
granallado y aplicacién de pintura FBE. Teniendo en cuenta esto y en concordancia con lo
estipulado por la Resolucién 808 de 2008 del MADS, se considera técnicamente correcto
realizar el monitoreo Unicamente del contaminante Material Particulado (MP), con Ia
periodicidad calcuiada en las UCAs anteriormente descritas.

Finalmente se evidencian copias de las hojas de campo para la toma de datos, actas de
calibracion de [os equipos de muestreo, actas de custodia de las muestras tomadas en campo,
reportes de laboratario y registro fotografico del procedimiento de medicion.

Ahora bien, teniendo en cuenta lo antes expuesto esta Corporacién considera que la empresa
CSF COAT 360 LTDA,, debe dar cumplimiento a la norma ambiental, y unas obligaciones
ambientales que se describen en la parte dispositiva del presente proveido.

FUNDAMENTOS LEGALES

Que el numeral 12 del articulo 31 ibidem, “establece que una de las funciones de las
Corporaciones Autonomas Regionales es “ Ejercer las funciones de evaluacion, controf y
seguimiento ambiental de los usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales
renovables, lo cual comprenderé ef vertimiento, emision o incorporacién de sustancias o
residuos liquidos, solidos y gasecsos, a las aguas en cualquiera de sus formas, al aire o a los
suelos, asi como los vertimientos o emisiones que puedan causar dafio o poner en pefigro ef
normal desarrolfo sostenible de los recursos naturales renovables o impedir u obstaculizar su
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empleo para ofros usos. Estas funciones comprenden la expedicion de las respectivas licencias
ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones y salvoconductos.”

Que seglin el articulo 30 ibidem, “es objeto de las Corporaciones Aulénomas Regicnales fa
sjecucion de las politicas y medidas tendientes a la preservacion, proteccion y manejo de/
Medio Ambiente y dar cumplida aplicacion a las normas sobre manejo y proteccion de fos
recursos naturales.”

Que el articulo 2.2.5.1.2.11 del Decreto 1076 de 2015, estatuye "foda descarga o emisiones de
contaminantes atmosféricos solo podré efectuarse dentro de los fimites permisibles y en las
condiciones sefialadas por la Ley y sus reglamentos. Los permisos de emisiones se expediran
para el nivel normal y ampara Ja emision autorizada siempre que el érea donde /a emision se
produce, fa concentracion.”

"Los estudios isocinéticos son tan complicados como su nombre. En términos lianos, podemos
decir que sirven para medir fa cantidad de particufas de polve, pintura, chocolate, cemento,
hollin, etc., que salen por una chimenea de proceso hacia la atmdsfera. Estos estudios son
obligatorios para todas las empresas que generan algin tipo de polvo o particulas en sus
actividades. Con OIKOS cumple con este requisito faciimente.”

Que Iz Resolucion N°2254 del 2017, Adopta la norma de calidad del aire ambiente y se
dictan ofras disposiciones” en este sentido fijar niveles maximos permisibies para los
contaminantes criterio, también fija niveles aln més estrictos para el aio 2030. En esta nueva
norma de calidad de aire, se establece la nueva declaratoria de los niveles de prevencion, alerta
6 emergencia, segin rangos establecidos para cada contaminante criterio.

Establecen nuevos criterios para la determinacién del indice de Calidad del Aire — ICA, asi
corno la manera en la que debera ser calculado, con el fin de determinar ¢l estado de la calidad
de aire en funcién de un codigo de colores que estédn asociados a los posibles problemas de
exposicion a la que esta sometida la poblacion.

Que la Resolucion N°909 del 2008, establece normas y estandares de emisiones admisibles de
contaminantes a la atmasfera por fuentes fijas y se dictan otras disposiciones.

Que el Ariculo 79 de la Resolucidon 909 de 2008, determina el “Plan de Contingencia para los
sisternas de control, Toda fuenle de emision que cuente con un sistema de control, dehe
elaborar y enviar a la autoridad ambienfal competente para su aprobacion, el Plan de
Contingencia def Sistema de control, gue efecutard durante la suspension del funcionamignto de
este, dentro de los 12 meses sigulentes a la expedicion de la presente resolucion. Este plan
formara parte del permiso de emisién atmosférica, plan de manejo ambiental o licencia
ambiental, segiin el caso.

),

El numeral 6.1 del capitulo sexto (6°) establece el PROTOCOLO PARA EL CONTROL Y
VIGILANCIA DE LA CONTAMINACION ATMOSFERICA GENERADA POR FUENTES FIJAS,
‘en concordancia con lo dispuesto en el articulo 78 de la Resoclucion 808 de 2008.

En consideracion a lo anterior,
DISPONE

PRIVERC: REQUERIR a la empresa CSP COAT 360 LTDA., identificada con Nit 800.517.385-
5, representada legalmente por el sefior Néstor Rodriguez Sanchez, o quien haga sus veces al
momento de la notificacién, para que cumpla cen las siguientes obligaciones ambientales a
partir de la ejecutoria de este proveido.
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1) De manera inmediata realizar los monitoreos y/o estudios de evaluacion de emisiones
atmosféricas en las cuatro (4) fuentes filas: COAT 1, COAT 2, Granalladora 1, Granalladora 2,
con base en la sigulente frecuencia de muestreo haciendo uso de las Unidades de
Contaminacion Atmosférica (UCA), aplicable al contaminante Material Particutado (MP)
generado por dichas fuentes para efectos de verificar los estandares de emision admisibles en
cumplimiento de la Resolucion 809 de 05 de junio de 2008 del MAVDT actualmente MADS.

Resalucion s
Cancentracion a
0092008 il - g
p condiciones de - recuencia de
instalacion ; UCA Crilerio Grado de
Fuente Paramelro Nueva referencia ACTUAL UCA- Significancia Rl:ﬁissl{eo
mgm® mg/m’
ICOAT 1 |MP 150 39,18 0,2610 =(,25 y £0.5 Bajo 2
COAT 2 MP 50 164,97 3,2994 2.0 Muy Alto b4 [3 meses)
Granallad s
ara ol 50 188,82 13,7984 2.0 WUy Alto Y {3 meses)
,A 1 d .
cranaiiady o 150 20,71 02047 10,25 Muy bajo 3

« Los estudios de evaluacion de emisicnes de las fuentes fijas deben ser realizados por un
laboratoric acreditado por el [IDEAM.

» Debera radicar ante la C.R.A. un informe previo por parte del representante legal, de
acuerdo con lo establecido en fa Resolucion 908 de 2008, con una antelacidn minima de
treinta (30} dias calendario a la fecha de realizacion de la evaluacién de emisiones,
indicando la fecha y hora exactas en las cuales se realizara la misma y suministrando la
informacién contenida en el numeral 2.1 del Protocolo para el Control y Vigilancia de la
Contaminacién Atmosférica Generada por Fuentes Fijas.

o Presentar el respectivo informe a la C.R.A. con los resultades de los estudios de
evaluacion de emisiones en las fuentes fijas con la misma frecuencia con la que ss
realicen, anexando siempre las hojas de campo, protocoio de muestreo, método de
analisis empleado para cada parametro, equipo empleado, cuadro comparative con la
resolucion 802 de 05 de junio de 2008 MAVDT — ahora MADS, certificado de calibracion
de los equipos, datos de produccion vy los originales de los andlisis de Laboratorio.

2) Elaborar y presentar en un términe de treinta (30) dias, un plan de accion dirigide a disminuir
{os niveles de emision de Material Particulado (MP) provenientes de ias fuentes fijas "COAT 2"y
“Granaliadora 1", de manera gue se logre cumplir con 1o establecido en la Resohucion 809 de
2008 del MAVDT, ahora MADS. Dicho plan debe detallar las actividades a desarrollar bajo
cronograma y su ejecucion debera reslizarse previamente al préxime estudio de emisiones.

3) &n cumplimiento del Arficulo & de la Resolucién No. 2254 de 2017 del MADS, presentar
anualmente, un estudic de calidad de aire en el area de influencia de la actividad, tomando
muesiras de PM10, durante 18 dias consecutivos, durante 24 horas de labores normales de la
planta, en tres estaciones ubicadas de la siguiente manera: dos estaciones en las direcciones
predominantes del viento y una vientos arriba. lLos resuitados presentados deberan
acompanarse de un diagrama que muestre |a rosa de los vientos predominantes en la zona, asi
como un reporte de las condiciones climéaticas presentadas en el periodo de realizacién del
estudio y deberan compararse los resultados cbtenidos con la norma vigenie de calidad de aire.

SEGUNDOQ: El Infarme Técnico N®0Q1360 del 21 de noviembre de 2018, de la Subdireccion de
Gestion Ambiental de la C.R.A., hace parte integral del presente proveida.

TERCERQ: La Corporacidn Autédnoma del Atlantico supervisard y/o verificara en cualguier
momento lo dispuesto en el presente Acto Administrativo, cualquier desacato de la misma podra
ser causal para gue se apliguen las sanciones copforme a la ley.
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CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado
0 a su apoderado debidamente constituido, de conformidad los articulos 87, 68, 69 de fa Ley
1437 del 2011,

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede el Recurse de Reposicion ante la
Subdireccién de Gestion Ambiental, de esta Enfidad la cual podra ser interpuesta
personalmente ¢ por meadio de apoderado y por escrito, dentre de los diez (10) dias siguientes a
31 notificacion conforme a lo dispuesto en ja Ley 1437 de 2011.

Dado en Barranquilla, T iﬁ MAR. 2019

NOT[FiQLﬁSE Y CUMPLASE

el

LILIANA 4 PATA GARRIDO
SUBDIRECTORA BE GESTION AMBIENTAL

Exp: 0803-063
INF T.15660 21/11/2018
laborado: Pacheco H.Abogado.Contratista./Odair Mejia M.Supesvisor



